SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/5

EDITAL Nº 296/GR/UFFS/2018

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018 - REQUERIMENTOS DE

PERMANÊNCIA NO PLANO DE EDUCAÇÃO FORMAL - PLEDUCA - NA

MODALIDADE DE CONCESSÃO DE HORAS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, torna público o Resultado Final do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018 -

REQUERIMENTOS DE PERMANÊNCIA NO PLANO DE EDUCAÇÃO FORMAL

PLEDUCA, na modalidade de concessão de horas, considerando os Atos Normativos: EDITAL

Nº 508/GR/UFFS/2014; EDITAL Nº 217/GR/UFFS/2015; EDITAL Nº 646/GR/UFFS/2015;

EDITAL Nº 65/GR/UFFS/2017; EDITAL Nº 585/GR/UFFS/2016; EDITAL Nº

194/GR/UFFS/2017 (RETIFICADO); EDITAL Nº 797/GR/UFFS/2017; PORTARIA Nº

585/GR/UFFS/2017; PORTARIA Nº 598/GR/UFFS/2017; PORTARIA Nº 652/GR/UFFS/2017.

1 DOS REQUERIMENTOS PARA PERMANÊNCIA

I - CAMPUS CERRO LARGO - CONCESSÃO DE HORAS

a) BHCap UNIDADE: 206 horas

b) Saldo BHCap: 112 horas

Servidor/Siape Nº Documento Curso
Horas Semanais Deferidas

Pelas Chefias

Ana Elisa Bobrzyk / 1943484 FO 1/ASCOM - CL/UFFS/2018 Mestrado em Letras 10(*a)

Caroline Badzinski / 1977497 FO 1/CLAB - CL/UFFS/2018
Mestrado em Ambiente e

Tecnologias Sustentáveis
12

Everton Berwanger Balbom /

1725446
FO 2/CLAB - CL/UFFS/2018

Mestrado em Ambiente e

Tecnologias Sustentáveis
12

Ismael Magno Hentges /1068860
FO 2/ALX-LAB - CL/UFFS/2018;

RE 1/ALX-LAB - CL/UFFS/2018
Especialização em Gestão Pública 4

Juliani Borchardt da Silva /

2189669
RE 4/ACAD - CL/UFFS/2018

Doutorado em Memória Social e

Patrimônio Cultural
16(*b)

Luana Ines Damke / 1807713
FO 5/SEP - CL/UFFS/2018; FO

1/COMP - CL/UFFS/2018
Doutorado em Administração 16(*c)

Lucas Schnorrenberger de

Oliveira / 1933899

FO 3/CLAB - CL/UFFS/2018; FO

6/CLAB - CL/UFFS/2018

Mestrado em Ensino Científico e

Tecnológico
12

Odair Jose Schmitt / 1056477 FO 1/CAAEX - CL/UFFS/2018 Doutorado em Agronomia 12

* a Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

* b Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

* c Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

II - CAMPUS CHAPECÓ - CONCESSÃO DE HORAS

a) BHCap UNIDADE: 244 horas

b) Saldo BHCap: 164 horas

Servidor/Siape Nº Documento Curso
Horas Semanais Deferidas

Pelas Chefias

Edimar Roque Martello Junior /

1058430

FO 38/SEP-CH/UFFS/2018; FO

57/SEP - CH/UFFS/2018

Graduação em Ciência da

Computação
- (*a)

Flavia Aigner Pan / 1927555
RE 39/ASSGP-CH/UFFS/2018; FO

54/SEP - CH/UFFS/2018

Mestrado Profissional em

Administração
12

Ketly Gonçalves Machado /

3055456
FO 2/ASSINFR - CH/UFFS/2018

Graduação em Ciência da

Computação
8

Luciana de David Parizotto / FO 29/SEP-CH/UFFS/2018; FO Mestrado em Ciências da Saúde 12

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2014-0508
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2014-0508
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2015-0217
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2015-0646
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2017-0065
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2016-0585
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2017-0194
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2017-0194
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2017-0797
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2017-0585
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2017-0585
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2017-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2017-0652
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/5

2130270 56/SEP - CH/UFFS/2018

Luciano Pessoa de Almeida /

2089737
FO 1/CAAEX - CH/UFFS/2018 Doutorado em Agronomia 16(*b)

Mateus Velho dos Santos /

2062021

FO 2/ CAAEX - CH/UFFS/2018; FO

3/CAAEX - CH/UFFS/2018

Mestrado em Ciência e Tecnologia

Ambiental
12

Naiara Leticia Valentini Dellai /

2211627

FO 28/SEP- CH/UFFS/2018; FO

53/SEP - CH/UFFS/2018
Mestrado em Estudos Linguísticos 8

Tiago Boldrin / 1879947
FO 37/SEP - CH/UFFS/2018; RE

53/SEP - CH/UFFS/2018

Graduação em Engenharia de

Controle e Automação
12

* a Indeferido, em virtude da solicitação estar em desacordo com os itens 5.1.1 e alínea “a” do inciso IV do item 6.3 do EDITAL

Nº 53/GR/UFFS/2018.

* b Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

III - CAMPUS ERECHIM - CONCESSÃO DE HORAS

a) BHCap UNIDADE: 245 horas

b) Saldo BHCap: 145 horas

Servidor/Siape Nº Documento Curso
Horas Semanais Deferidas

Pelas Chefias

Ana Paula Modesto / 2126409
FO 1/ASSAE-ER/UFFS/2018; FO

3/ASSAE - ER/UFFS/2018

Mestrado Interdisciplinar em

Ciências Humanas
12

Bruno Zucuni Prina / 1824573
FO 5/CLAB-ER/UFFS/2018; FO

12/CLAB - ER/UFFS/2018
Doutorado em Geografia 8

Daniel de Castro Gonçalves /

2078676

FO 1/ASSINFR-ER/UFFS/2018; RE

1/ASSINFR - ER/UFFS/2018

Graduação em Arquitetura e

Urbanismo
12

Elitana Antoniolli /2124154
RE 1/GE-RU-ER/UFFS/2018; RE

25/SEP - ER/UFFS/2018
Mestrado em Educação 16(*a)

Fabiula Catia Capeletto

/1576433
RE 128/SEGEC-ER/UFFS/2018

Mestrado Interdisciplinar em

Ciências Humanas
- (*b)

Kelly Cristina dos Reis /

1765265
RE 1/ASCOM-ER/UFFS/2018 Mestrado Profissional em Educação 12

Reginaldo Cristiano Griseli /

1030174
FO 1/PATR -ER/UFFS/2018

Mestrado Profissional em

Matemática
12

Rodrigo Jose Tonin / 1906204 FO 7/CLAB-ER/UFFS/2018 Graduação em Agronomia 12

Roselaine de Lima Cordeiro /

1764062
FO 1/ACAD - ER/UFFS/2018 Mestrado em Estudos Linguísticos 16(*c)

* a Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

* b Indeferido, não atendimento ao item 10.4 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018, referente ao inciso IV do item 6.3 do EDITAL

Nº 53/GR/UFFS/2018.

* c Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

IV - CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL - CONCESSÃO DE HORAS

a) BHCap UNIDADE: 190 horas

b) Saldo BHCap: 146 horas

Servidor/Siape Nº Documento Curso
Horas Semanais Deferidas

Pelas Chefias

Augusto Cesar Prado Pomari

Fernandes / 1216185
FO 2/LAB-LS/UFFS/2018 Doutorado em Agronomia 16(*a)

Edimar Tenutti / 2068876 FO 2/CAAEX-LS/UFFS/2018
Mestrado em Agroecologia e

Desenvolvimento Rural Sustentável
12

Evertom Licoviski / 2390689
FO 3/CLAB - LS/UFFS/2018; FO

4/CLAB - LS/UFFS/2018
Graduação em Direito 12

Fernanda Arpini Souza /

2052381

FO 4/LAB-LS/UFFS/2018; RE

25/SEP - LS/UFFS/2018

Mestrado em Ciência e Tecnologia

de Alimentos
- (*b)

Fernanda Natali Demichelli /

1768812
FO 3/ASSAC-LS/UFFS/2018

Graduação em Letras / Libras -

Licenciatura
4

* a Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/5

* b Indeferido, em virtude da solicitação estar em desacordo com os itens 5.1.3 e 14.4 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018,

seguindo o disposto no inciso III do artigo 18 e no inciso II do artigo 45 da RESOLUÇÃO Nº 4/CONSUNI CAPGP/UFFS/2017.

V - CAMPUS PASSO FUNDO - CONCESSÃO DE HORAS

a) BHCap UNIDADE: 78 horas

b) Saldo BHCap: 74 horas

Servidor/Siape Nº Documento Curso
Horas Semanais Deferidas

Pelas Chefias

Rafael Alles / 2312893
FO 1/SECAC-PF/UFFS/2018; FO

2/SECAC - PF/UFFS/2018

Especialização em Direito Público

com Ênfase em Contratos e

Licitações

4

VI - CAMPUS REALEZA - CONCESSÃO DE HORAS

a) BHCap UNIDADE: 207 horas

b) Saldo BHCap: 119 horas

Servidor/Siape Nº Documento Curso
Horas Semanais Deferidas

Pelas Chefias

Adriano Favero / 1719102
RE 5/CLAB - RE/UFFS/2018; RE

8/CLAB - RE/UFFS/2018
Mestrado em Ciências da Saúde 16(*a)

Claudia Dallagnol / 2222391 FO 2/ASSAE - RE/UFFS/2018 Mestrado em Educação 16(*b)

Edi Kava Kailer / 1956211 FO 1/CAAEX - RE/UFFS/2018 Graduação em Medicina Veterinária 12

Fabricio Balestrin / 1973025 FO 1/ASSINFR - RE/UFFS/2018 Mestrado em Engenharia Civil - (*c)

Jeani Escher Schmidt / 1879390 FO 1/ASSAE - RE/UFFS/2018 Mestrado em Educação 16(*d)

Joao Paulo Gollner Reis /

2117018

FO 1/LABNUT - RE/UFFS/2018;

FO 2/LABNUT - RE/UFFS/2018

Graduação em Engenharia de

Alimentos
12

Kesia Zanuzo / 2131671 RE 1/CLEN - RE/UFFS/2018 Mestrado em Ciências da Saúde 16(*e)

Luiz Antonio Bertassi Miranda /

1908903

FO 1/LABPAV - RE/UFFS/2018;

HE 1/LABPAV - RE/UFFS/2018
Mestrado em Engenharia Ambiental - (*f)

* a Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

* b Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

* c Indeferido, não atendimento ao item 10.4 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018, referente ao inciso IV do item 6.3 do EDITAL

Nº 53/GR/UFFS/2018. Solicitação em desacordo com o item 5.1.3 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

* d Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

* e Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

* f Indeferido, não atendimento ao item 6.3 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018. Divergência entre o requerimento (Anexo I), a

documentação apresentada e o Anexo V.

VII - REITORIA - CONCESSÃO DE HORAS

a) BHCap UNIDADE: 735 horas

b) Saldo BHCap: 491 horas

Servidor/Siape Nº Documento Curso
Horas Semanais Deferidas

Pelas Chefias

Alexandre Luis Fassina /

1960449
RE 1/DOP/UFFS/2018 Mestrado em Educação 12

Aline Luiza Brusco Pletsch /

2789760
FO 6/DPLAN/UFFS/2018

Mestrado em Ciências Contábeis e

Administração
12

Ana Maria Olivo / 1374432
RE 5/DPLAN/UFFS/2018; RE

6/DPLAN/UFFS/2018

Doutorado Acadêmico em

Administração
12

Anderson Machado Pereira /

1766529
FO 2/DTL/UFFS/2018

Mestrado em Ciências Contábeis e

Administração
12

Andreia do Prado Bueno /

2141447
FO 3/DBP/UFFS/2018 Graduação em Administração - (*a)

Anni Kellen Cunico / 1943625
FO 2/DGCS/UFFS/2018; FO

3/DGCS/UFFS/2018

Mestrado em Ciências Contábeis e

Administração
8

Cesar Capitanio / 2069208 RE 2/DOP/UFFS/2018 Mestrado em História 12

Diego Gnoatto / 2140816 FO 5/DP/UFFS/2018
Graduação em Engenharia de

Controle e Automação
12

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicapgp/2017-0004
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/5

Dione Rossi Farias / 1753562
RE 2/DBIB/UFFS/2018; FO

2/DBIB/UFFS/2018
Graduação em Geografia 12

Eduardo Luiz Tomasini /

1645650

FO 2/DQVT/UFFS/2018; FO

5/DQVT/UFFS/2018
Graduação em História 8

Elise Cristina Eidt / 2907979 FO 1/SECOC/UFFS/2018
Mestrado em Gestão e

Desenvolvimento Regional
12

Fabio Bulegon / 1764660 FO 1/DACC/UFFS/2018
Mestrado em Ciências Contábeis e

Administração
12

Ilson dos Santos / 1793405 FO 4/DPE/UFFS/2018

Mestrado Profissional em

Propriedade Intelectual e

Transferência de Tecnologia para

Inovação

16(*b)

Marisa Zamboni Pierezan /

2822821
FO 5/AUDIN/UFFS/2018 Mestrado em Estudos Linguísticos 12

Odaleia Terezinha Peroza /

2086327

FO 7/GR/UFFS/2018; RE

3/GR/UFFS/2018
Mestrado em Estudos Linguísticos 12

Rosenei Cella / 1848487 FO 7/SEP - REITORIA/UFFS/2018 Doutorado em Educação 16(*c)

Sergio Begnini / 2828431 FO 1/OVID/UFFS/2018
Doutorado Acadêmico em

Administração
12

Silvano Dresch / 1792327 RE 4/DPLAN/UFFS/2018
Mestrado em Ciências Contábeis e

Administração
12

Silvio Antonio Teston / 1762435 FO 1/DPEN/UFFS/2018 Doutorado em Engenharia Elétrica 16(*d)

Timelys Anthony Lira da Cruz /

1905973

RE 3/DBIB/UFFS/2018; FO

3/DBIB/UFFS/2018

Graduação em Ciência da

Computação
12

Tome Coletti / 1851066
RE 2/CRDH/UFFS/2018; FO

1/CRDH/UFFS/2018
Doutorado em Arquitetura 12

* a Indeferido, preenchimento incorreto do quadro de horário de trabalho regular do servidor, Anexo I. Solicitação indeferida por

exceder a duração regular do curso.

* b Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

* c Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

* d Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Servidores contemplados com ampliação de carga horária, para fins de deslocamento e

choque de horários nos níveis de stricto sensu, somente poderão usufruir de tal concessão nos

períodos em que houver atividades presenciais de seu curso.

2.2 A data de início da concessão não será anterior à data do resultado final do Edital e do início

do curso.

2.3 O servidor ocupante de cargo de Direção (CD) deverá abdicar do respectivo cargo se

contemplado com a concessão de horas.

2.4 As horas concedidas para Educação Formal, mas não utilizadas, devem ser utilizadas

integralmente nas atribuições laborais do servidor em seu setor de lotação.

2.5 Os servidores contemplados ficam cientes de que poderão ser solicitados documentos e/ou

informações complementares.

2.6 Servidores que comprometeram-se a entregar documentação, deverão seguir rigorosamente

este compromisso.

2.7 O total de horas utilizado no semestre 2017/2, informado no Anexo I, deverá ser idêntico ao

informado no mapa de ocorrência da Unidade Organizacional.

2.7.1 As horas informadas serão utilizadas para efeito de pontuação conforme o §2º do Art. 26 da

RESOLUÇÃO Nº 4/CONSUNI CAPGP/UFFS/2017.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicapgp/2017-0004

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/5

2.7.2 Em casos de divergências de informações, o servidor contemplado com concessão de horas

deverá realizar a retificação.

3 DO BHCap PARA INGRESSO NA CONCESSÃO DE HORAS

Unidade Organizacional
Horas

Trabalhadas/Semana
BHCap (11%)

BHCap - Concessão de

Horas (65%)

Permanência (Concessão

de Horas) 2018/1

Saldo de Horas

Concessão de Horas

Cerro Largo 2885 317 206 94 112

Chapecó 3410 375 244 80 164

Erechim 3425 377 245 100 145

Laranjeiras do Sul 2660 293 190 44 146

Passo Fundo 1090 120 78 4 74

Realeza 2889 318 207 88 119

Reitoria 10280 1131 735 244 491

Chapecó-SC, 16 de março de 2018.

JAIME GIOLO

Reitor